**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

150. An religiosi, qui secundum Decreta Clem. VIII. Novitiatum non
fecerunt in locis designatis, possint, stante Bulla Vrbani VIII. edita die 2.
Aprilis 1631. coram Ordinariis locorum professionum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

formationes ante ingressum iuxta Bullam S. xti V. tenentur obseruare sub peccato mortali id, quod statuit Clemens VIII. in suo decreto, eo pacto, ut explicat Portel ubi supra, & alij.

Sup hoc preter doctrina R. nor. 157. 5. Quare quartus, an si Nouitius sit cognitus, indigeat supradictis informationibus? Respondeo negativo cum Bordonio, n. 87. de Vecchis dub. 1. num. 6. & alii; notorium enim non eget probatione, quod me citato procedere etiam quoad forum externum putat Lezana in Summa tom. 4. ver. Nouitius num. 23.

Imo si Nouitius non sit notus, & recipiatur absque informationibus, si à parte rei qualitates necessarias habeat, Superioris non incurrit in penas latas in supradictis Bullis. Quod intellige in foro conscientiae, non autem in foro fori. Ita docet me citato Pater Pellizzarius in manual. Pralat. tom. 1. tract. 2. cap. 3. num. 4. & me etiam citato P. Tamburinus de Iure Abbatis, tom. 3. lisp. 6. q. 5. n. 3. vbi sic ait: Quoad secundam partem quasisti, scilicet, an incurrit penas contentas in supradicta constitutione Syxti V. Respondeo cum Rodriguez tom. 3. 99. Regul. q. 5. 4. art. & Laurentio Portel in dub. Regul. verb. Nouity informationes, n. 6. & Antonio Diana in suis Resolut moral. tract. 2. resol. 8. quod Praelati omittentes supradictas Informationes, non incurrit penas Bullae Syxti V. nisi à parte rei Nouitius, sive receptus absque informationibus, fuerit alias criminibus, & ligatus aliquo impedimento ex contentis in praedicta constitutione Syxti V. Quod si omni careat impedimento, non incurrit penas, quia textus legit solum recipientes criminibus. Idem affirmat Barthol. de Vecchis in praedicta Praxi Nouitor. dub. 5. n. 3. Vnde P. Diana loco citato fatetur, se liberasse à magnis angustiis quendam Superiorum Regularium, contra quem FF. subditii insurgebant propter receptionem cuiusdam Nouitii, non precedente informatione, de vita, & moribus secundum Bullam Syxsti V. Ita ille Cui addit, me etiam citato Bordonio, n. 16.

6. Quare quintus. Quid faciendum circa prefatas informationes, cum his, qui è Provinciis remotissimis petunt ingredi Religionem? Resp. cum de Vecchis, vbi supra dub. 5. per tot. quod quotiescumque informationes haberi non possunt ab his qui ex remotissimis partibus venient, vel habent patriam ab Hæreticis, aut infidelibus miserè oppræssam, idem Syxius V. per aliam constitutionem, quæ incipit; Ad Rom. speetas Pontificem: concessit facultatem concedendam iis Religionis ingressum, & etiam admittendi ad professionem absque prefatis informationibus, dummodò adhibita convenienti diligentia nihil in contrarium compertum fuerit. Iudicio vero Superioris relinquitur quando verè è longinquis, & remotissimis partibus esse dicantur. Rodriguez tamen 10. 3. q. 10. art. 13. existimat eam dici remotissimam regionem ad quam intra annum probationis difficulter recurreret, & informatione inde extrahi potest. Tunc vero censeo in hoc casu adhiberi convenienti diligentiam, quam requirit praefata constitutio, quando ingressurus Religionem, vel iure iurando affirmat se nullo impedimento Bullæ Syxti V. obstatum esse; vel falecij, cum quibus veritus est in loco seu regione, vbi recipiendum est, fidem faciunt quod totum illud tempus, se nescire in tali persona aliquod ex dictis impedimentis reperiri. Et haec omnia docet etiam Lezana n. 24. Tamburinus, q. 5. n. 6. Pellizzarius n. 3. & Portel n. 7.

Sup hoc sup. 7. Quare sextus. An dictæ informationes sumen-
to. Quod dæ sunt, etiamsi Nouitius non sit maior 16. annorum? Ad hoc dubium respondet P. Lezana in summa tom. 4. R. post me, verb. Nouitius, n. 21. vbi loquendo de dictis informationibus, sic ait: Quod nec esse necessarias pro receptione iuuenium, qui non sunt maiores 16. annis; communiter tenent DD. et quod Pontifex in d. constitu-

tione. Cum de omnibus id exprimat illis verbis: mo-
iores 16. annis Suarez tom. 3. de Relig. lib. 5. c. 10. n.
11. Rodriguez 10. 3. 99. Regul. q. 10. art. 13. Miranda
tom. 1. Manual. q. 21. art. 1. concl. 3. & alij. Ceterum
licet id verum sit ex vi constitutione Syxti i nihil
minus stando in Decretis Clem. VIII. approbatu-
S. Congreg. sub Sanctissimo D. N. Virbano, fieri etiam
debent de his, qui dictum 16. annum non exceedunt.
Quod colligitur ex verbis illis ibi adductis, præcep-
tum, qui decimum sextum atque suæ annū ex-
cedunt, an criminosis, &c. vbi particula illa, præcep-
tum, exprimit casum minus dubium. Barbosa de alio dicit
220. n. 1. & dict. 168. num. 1. Rodriguez tom. 1. 99.
Regul. q. 100. art. 2. vers. circa quan. Menochius
de arbitr. lib. 2. casu 416. num. 19. Peirinus tom. 2. de
Pralat. quæst. 3. cap. 1. num. 10. Cum autem dicta
Decreta solum sint pro Nouitiis in Italia, &
in aliis locis standum erit constitutione Syxtine.
Hucque Lezana.

8. Et tandem nota dictum Pellizzarium n. 5. doc-
re ex priuilegio concessio Greg. XIV. Societ. Iesu
Superiores eximi ab obligatione sumendi dictas infor-
mationes, prout in Bulla Syxti V. & subdit hoc
priuilegio gaudere per communicationem alias Reli-
giones: sed hoc vltimum non video obseruari.

R E S O L . C I .

An Religiosi, qui secundum Decreta Clem. VIII. Nouitiatus non fecerint in locis designatis, possint suæ
Bulla Virbani VIII. edita in die 1. Aprilis 1631. ab
ram Ordinariis locorum professionum militarem pe-
tere, non seruatis tanquam seruandis, & presertim dis-
positionibus Conc. Trid. Ex part. 5. tract. 14. & Mil-
1. Resol. 16.

§. 1. A Liqui constanter putant profesiones di-
torum Religiorum non esse invalidas,
quia supradicta decreta Clementis VIII. non fuerunt
à Regularibus vñi recepta, vt probat, & testatur Si-
gismundus à Bononia in tract. de elec. part. 2. cap. 1.
dub. 56. num. 3. vnde Laurentius de Peirinis in præl.
Minim. tom. 3. cap. 1. 2. conf. 7. alias 17. Virbani VIII.
in schol. numer. 1. docet, quod si loca Nouitiatus
fuerint continuata à tempore Clementis VIII. vel
Pauli V. etiam si per incuriam Fratrum deputationes
ipse authenticæ non reperirentur, poterint his ha-
bere locum præscriptio. Putat igitur quod confi-
tio Virbani VIII. edita vt supra die 2. Aprilis 1631.
incip. Religiosos viros, &c. intendit solum concedere
fauorem Religiosis voluntibus in Religione permane-
nere, ita vt corum Praelati non possint eos molesta-
re, nec eiicere. Et licet Pontifex non possit talen profes-
sionem esse nullam, intelligit Peirinus talen militare
tem non ex parte profesi, sed ex parte Religio-
nis; sed quicquid sit de hoc, remitto me ad dñ-
lum Curia Romanae, & ad ipsum Pontificem vi-
ventem, qui vivat Neftorios annos. Affero tamen
supradictas profesiones Regularium male ab Epili-
copis, vel alis iudicibus vñque adhuc declaratas
esse invalidas non seruatis seruandis, & præferunt
dispositionibus facti Concilij Tridentini quod mil-
litatem professionum; quod aperte pater ex episto-
la Eminentissimi Cardinalis S. Omphalii tenoris le-
quent, à tergo. All' illustre, & multo reverendo Mon-
signor comme fratello. Questi Eminentissimi miei fr-
egori vengono ragugliati, che con l' occasione d' el-
la Bolla, nella quale la Sanctità di N. S. ha dato fe-
colta a i Religiosi di conuolidare le loro profesioni,
che si poterano pretendere nulle, per causa di no-
hanc